

Aanbesteding: 23600 Raamovereenkomst adviesproducten op gebied van financiële dienstverlening project "Herinrichting Kamp Nieuw-Milligen"
Aanbestedende Dienst: Rijksvastgoedbedrijf
Referentie: 23600

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Mededeling aanbestedende dienst

Vraag:
Tekstuele aanpassing aspect 2 kwaliteitscriterium 3

Antwoord:
Bij kwaliteitscriterium 3 "Deskundigheid en ervaring met het leveren van financiële adviesproducten in de voorbereiding, gedurende en na de aanbesteding van een DBFMO-overeenkomst door middel van een concurrentiegericht dialoog aan de zijde van de aanbestedende dienst" vervalt bij het 2e aspect het woord "rijksbrede" welke is benoemd voor de DBFMO overeenkomst.

Beantwoord op: 14-01-2022
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Beschrijvend document, Par 4.2

Vraag:
U vraagt naar referentieopdrachten in opdracht van een aanbestedende dienst inzake financieel advies bij Rijksbrede DBFMO overeenkomsten. U hanteert hiervoor een referentietermijn van max. 8 jaar. In deze periode hebben alleen RWS en het RVB dergelijke opdrachten verstrekt. Hierbij is door de aanbestedende diensten altijd gebruik gemaakt van één en dezelfde opdrachtnemer. Naar onze mening zitten in de door u gebruikte term "Rijksbrede" in combinatie met de gehanteerde "termijn" dusdanige restricties dat hier alleen één potentiële opdrachtnemer voor kwalificeert, hetgeen naar onze mening nooit uw bedoeling kan zijn. Onze vraag is dus of u deze eis wenst aan te passen?

Uw antwoord dat deze eis is aangepast hebben wij inmiddels ontvangen. Deze vraag is alleen hier opgenomen t.b.v. administratieve doeleinden.

Antwoord:
Dit is door de aanbestedende dienst geconstateerd. Om die reden is het

woord "rijksbrede" komen te vervallen en als mededeling aanbestedende dienst gepubliceerd.

Beantwoord op: 03-02-2022
Label: Inhoud

Ref.nr.
3

Onderwerp:
Bijlage 8 Nadere Overeenkomst Art 4.1 optioneel

Vraag:

Artikel 4.1 van de nadere overeenkomst bevat een maximum bedrag voor de dienstverlening. Doordat de dienstverlening niet specifiek op uren bij de start van een nadere opdracht is te specificeren en er ook een afhankelijkheid is bij de uitvoering van de opdracht van acties derden en/of de opdrachtgever, is een maximum bedrag naar onze mening niet realistisch.

Wij zijn gewoon onze opdrachten op basis van nacalculatie te factureren waarbij wij wel gewend zijn te werken met een begroting als leidraad. Een maximum budget is echter niet realistisch gegeven de opdracht die u wenst te verstrekken.

Bent u bereid artikel 4.1 (ook al is deze optioneel) van de nadere overeenkomst buiten toepassing te verklaren?

Antwoord:

Optie 1 komt te vervallen.

Opdrachtnemer is gerechtigd de werkelijke verrichte werkzaamheden met betrekking tot de op grond van een Nadere Overeenkomst verrichte, en door Opdrachtgever geaccepteerde, Diensten naar rato van de omvang van de opdracht in nader te bepalen termijnen te factureren op basis van het in de Nadere Overeenkomst gehanteerde uurtarief. In alle Nadere Overeenkomsten wordt overeengekomen dat Opdrachtnemer garandeert dat de in de Nadere Overeenkomst genoemde maximum totaalprijs voor het verrichten van de Diensten niet wordt overschreden.

Beantwoord op: 03-02-2022
Label: Contract

Ref.nr.
4

Onderwerp:
Bijlage 8 Nadere Overeenkomst Art 3.3. optioneel

Vraag:

Artikel 3.3 van de nadere overeenkomst bevat een onmiddellijk opeisbare boetebepaling Indien de volledige Diensten niet binnen de overeengekomen dan wel verlengde termijn zijn verricht op een wijze die aan de Overeenkomst beantwoordt.

Wij zijn niet gewoon dergelijke boetebepalingen te accepteren.

Bent u bereid artikel 3.3 (ook al is deze optioneel) van de nadere overeenkomst buiten toepassing te verklaren?

Antwoord:

Art 3.3. komt te vervallen.

Beantwoord op: 03-02-2022

Label: Contract

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Bijlage 7 Raamovereenkomst

Vraag:

In de ARVODI 2018 ontbreekt een bepaling die voor ons van belang is. Deze ziet op de beroeps- en gedragsregels. Wij voeren de opdracht uit in overeenstemming met de toepasselijke (beroeps)regelgeving en hetgeen krachtens de wet van ons wordt geëist. Opdrachtgever zal de daaruit voor ons voortvloeiende verplichtingen dienen te respecteren. Hiertoe stellen wij voor om de volgende bepaling op te nemen in de raamovereenkomst:

‘Opdrachtnemer voert de opdracht uit in overeenstemming met de toepasselijke (beroeps)regelgeving en hetgeen bij of krachtens de wet van hem wordt geëist. Opdrachtgever zal de daaruit voor Opdrachtnemer voortvloeiende verplichtingen steeds volledig respecteren’.

Kunt u hiermee akkoord gaan?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat niet akkoord met bepalingen waarvan niet bekend is welke verplichtingen dit met zich mee brengt voor het RVB. Ingeval van tegenstrijdigheden of conflicten tussen de door de aanbesteder op onderhavige opdracht van toepassing verklaarde voorwaarden en de beroeps- en gedragsregels van gegadigde, dan verzoeken wij u deze per omgaande uiterlijk vrijdag 4 februari kenbaar te maken zodat dit nader kan worden onderzocht.

Beantwoord op: 03-02-2022

Label: Contract

Ref.nr.

6

Onderwerp:

ARVODI 2018, artikel 27, lid 3, 4 en 5

Vraag:

Uiteraard leven wij geldende wet- en regelgeving op het gebied van

arbeidsvoorwaarden en eventuele van toepassing zijnde cao's na. Wij kunnen echter niet op voorhand instemmen met uw verzoek om inzicht te geven in (individuele) arbeidsvoorwaardelijke afspraken gelet op het vertrouwelijk karakter hiervan. Uiteraard zijn wij bereid om met u in overleg te treden indien u aanleiding ziet om meer informatie van ons te ontvangen ten aanzien van arbeidsvoorwaarden. Eventuele verschaffing van aanvullende informatie zal geschieden voor zover het ons is toegestaan op grond van geldende wet- en regelgeving.

We verzoeken u dan ook om de tekst van Artikel 27 lid 3, 4 en 5 in zijn geheel te vervangen door de volgende tekst:

'Partijen treden in onderling overleg indien Opdrachtgever aanleiding ziet om meer informatie te ontvangen ten aanzien van arbeidsvoorwaardelijke afspraken, zoals benoemd in lid 1 en 2 van dit artikel. Eventuele verschaffing van informatie door Opdrachtnemer zal geschieden voor zover het Opdrachtnemer is toegestaan op grond van geldende wet- en regelgeving.'

Kunt u hiermee akkoord gaan?

Antwoord:

De Aanbestedende dienst gaat niet akkoord met uw voorstel om het artikel aan te passen.

Gegevens als bedoeld in art. 27 worden alleen opgevraagd wanneer de Opdrachtgever dit noodzakelijk acht in verband met het voorkomen van of de behandeling van een loonvordering aangaande verrichte arbeid ten behoeve van het verrichten van de Diensten. Er dient derhalve aan een cumulatieve voorwaarde te worden voldaan die in de praktijk niet vaak zal voorkomen.

Beantwoord op: 03-02-2022

Label: Contract

Ref.nr.

7

Onderwerp:

ARVODI 2018, artikel 24 en Bijlage 7 Raamovereenkomst, artikel 9.3 (8.3)

Vraag:

Dit artikel is vanwege de specifieke aard van onze dienstverlening niet uitvoerbaar. Dit zou immers met zich meebrengen dat een Opdrachtgever gerechtigd is onze rapportages aan te passen. Derhalve stellen wij voor om de tekst van dit artikel te vervangen door de volgende tekst:

Intellectuele eigendomsrechten

1. Tijdens de uitvoering van de diensten kan Opdrachtnemer gebruik maken van gegevens, software, tekeningen, (gebruiks)modellen, gereedschap, systemen, overige methodologieën en know-how (het 'Materiaal') die

eigendom zijn van Opdrachtnemer of waarvoor Opdrachtnemer een gebruiksrecht heeft. Niettegenstaande de levering van Rapporten, behoudt Opdrachtnemer alle intellectuele eigendomsrechten op het Materiaal (waaronder eventuele tijdens de uitvoering van de diensten ontwikkelde verbeteringen of kennis) en op alle in verband met de diensten samengestelde dossiers van opdrachtnemer (doch niet de daarin weergegeven informatie die door opdrachtgever aan opdrachtnemer is verstrekt (de 'Cliëntinformatie').

2. Na betaling voor de diensten is het Opdrachtgever toegestaan om gebruik te maken van het in de Rapporten vervat Materiaal alsmede, op de wijze zoals is beschreven onder 'Onze Rapporten', van de Rapporten zelf.

Onze Rapporten

1. Alle informatie, adviezen, aanbevelingen en andere inhoud van rapporten, presentaties of overige mededelingen die opdrachtnemer op grond van deze overeenkomst verschaft (de 'Rapporten') anders dan Cliëntinformatie, zijn uitsluitend bestemd voor intern gebruik (in overeenstemming met het doel van de betreffende diensten).

2. Het is Opdrachtgever niet toegestaan om een Rapport (dan wel enig gedeelte of een samenvatting van een Rapport) openbaar te maken, of in verband met de diensten naar Opdrachtnemer of een aan Opdrachtnemer gelieerde entiteit te verwijzen, anders dan:

- (a) voor zover een wetsebepaling Opdrachtgever hiertoe verplicht;
- (b) aan haar advocaten (met inachtneming van deze openbaarmakingsbeperkingen), die dat Rapport uitsluitend mogen gebruiken om Opdrachtgever met betrekking tot de diensten advies te verstrekken;
- (c) voor zover op grond van een dagvaarding, wettelijk of rechterlijk bevel (waarvan Opdrachtgever Opdrachtnemer - indien toegestaan - onverwijld zal verwittigen);
- (d) aan andere personen (waaronder de met opdrachtgever gelieerde entiteiten) met voorafgaande schriftelijke toestemming van Opdrachtnemer, die dit uitsluitend mogen gebruiken/doen op de manier zoals nader door Opdrachtnemer in haar toestemming is omschreven;
- (e) voor zover dat Rapport Fiscaal Advies bevat, zoals hieronder uiteengezet.

Ook indien het opdrachtgever is toegestaan om een Rapport (dan wel een gedeelte daarvan) openbaar te maken, is het Opdrachtgever niet toegestaan om dat Rapport aan te passen, te redigeren of te wijzigen.

3. Het is Opdrachtgever uitsluitend toegestaan om een Rapport (dan wel enig gedeelte of een samenvatting daarvan) aan wie dan ook openbaar te maken voor zover dat betrekking heeft op belastingaangelegenheden, waaronder belastingadvies, fiscale opinies, belastingaangiften, of de fiscale behandeling of fiscale constructies van een transactie waar de diensten betrekking op hebben ('Fiscaal Advies'). Met uitzondering van de Belastingdienst dient Opdrachtgever degenen aan wie zij Fiscaal Advies ter beschikking stelt, erop te wijzen dat zij daar, voor welk doel dan ook, zonder voorafgaande

toestemming van Opdrachtnemer geen rechten aan kunnen ontleen.

4. Het is Opdrachtgever toegestaan om overzichten, berekeningen en/of tabellen die gebaseerd zijn op in een Rapport opgenomen Cliëntinformatie op te nemen in haar eigen interne documenten, doch ten aanzien van aanbevelingen, conclusies of bevindingen van opdrachtnemer is zulks niet toegestaan. Indien Opdrachtgever vervolgens dergelijke interne documenten aan wie dan ook openbaar maakt, dient Opdrachtgever alleen de verantwoordelijkheid te aanvaarden voor de inhoud daarvan en is het Opdrachtgever niet toegestaan om in verba

Antwoord:

De zin is niet af

De Aanbestedende dienst wenst regie te kunnen behouden over de door de Opdrachtnemer geleverde Diensten en gaat derhalve niet mee in uw tekstvoorstel. Artikel 24 blijft gehandhaafd zoals deze nu is verwoord."

Beantwoord op: 03-02-2022

Label: Contract

Ref.nr.
8

Onderwerp:

ARVODI 2018, artikel 21, lid 5

Vraag:

Daar wij het redelijk vinden dat wij enkel aansprakelijk zijn voor schade die redelijkerwijs aan ons is toe te rekenen willen wij u verzoeken om de zinsnede 'op welke wijze dan ook' te vervangen door 'welke redelijkerwijs is toe te rekenen aan Opdrachtnemer'.

Kunt u hiermee akkoord gaan?

Antwoord:

In de praktijk zal er binnen de uitvoering van onderhavige opdracht niet of nauwelijks sprake zijn van het gebruik van zaken van de Opdrachtgever als bedoeld in artikel 7 ARVODI 2018. De Aanbestedende dienst gaat niet mee in uw tekstvoorstel. Artikel 21 lid 5 blijft gehandhaafd zoals deze nu is verwoord.

Beantwoord op: 03-02-2022

Label: Contract

Ref.nr.
9

Onderwerp:

ARVODI 2018, artikel 21, lid 3

Vraag:

Wij waarderen het dat u bereid bent om de aansprakelijkheid te beperken. De gehanteerde staffel bevat een hogere aansprakelijkheid dan die wij gewoon zijn overeen te komen met onze Opdrachtgevers. Gelet op voorgaande verzoeken wij u de tekst van artikel 21.3 te vervangen door onderstaand tekstvoorstel. Kunt u hiermee akkoord gaan?

- Opdrachtnemer is aansprakelijk jegens Opdrachtgever (en eventuele anderen ten behoeve waarvan diensten worden verleend) voor schade, hetzij op grond van wanprestatie dan wel onrechtmatige daad, hetzij op grond van de wet of anderszins, tot maximaal driemaal het in het kader van de betreffende opdracht aan Opdrachtgever gefactureerde bedrag van het honorarium voor de opdracht; en ingeval van een opdracht met een doorlooptijd van meer dan zes maanden is de aansprakelijkheid beperkt tot maximaal driemaal het honorarium dat in het kader van de desbetreffende opdracht in de zes maanden voorafgaande aan de schadeveroorzakende gebeurtenis aan Opdrachtgever is gefactureerd.

- Opdrachtgever vrijwaart Opdrachtnemer voor alle vorderingen van derden (waaronder de met de opdrachtgever gelieerde entiteiten) en de daaruit voortvloeiende aansprakelijkheden, schade, schadevergoedingen, kosten en onkosten (waaronder redelijke externe en interne kosten van rechtsbijstand) die voortvloeien uit de openbaarmaking van een rapport (niet zijnde belastingadvies), het gebruik door een derde van of het door een derde vertrouwen op een rapport (waaronder belastingadvies). Deze laatste verplichting geldt niet indien Opdrachtnemer dit door die derde vertrouwen op het rapport expliciet schriftelijk heeft goedgekeurd.

- Opdrachtgever zal zijn eventuele vorderings- en verhaalsrechten uitsluitend uitoefenen tegen Opdrachtnemer en niet tegen (bestuurders van) members /vennoten, bestuurders of werknemers van Opdrachtnemer of door Opdrachtnemer ingeschakelde derden c.q. hulppersonen. *)

*)(Deze clausule is voor ons een extra waarborg om onze mensen en door ons ingeschakelde derden (doorgaans zijn dat andere lidfirma's) te beschermen tegen rechtstreekse aanspraken, waarbij onverhoopte tuchtklachten tegen individuele medewerkers niet onder deze clausule vallen. Deze clausule heeft niet als doel u qua omvang te beperken in de mogelijkheid om ons als contractspartij aan te spreken, maar betreft een beperking in de reikwijdte qua aansprakelijk te stellen personen /werknemers.)

Antwoord:

De Aanbestedende dienst past de in artikel 21 lid 3 opgenomen 'staffel' dikwijls toe en acht deze bepaling proportioneel. De aanbestedende dienst gaat niet akkoord met het voorstel.

Beantwoord op: 03-02-2022

Label: Contract

Ref.nr.
10

Onderwerp:
ARVODI 2018, artikel 19

Vraag:

Wij geven geen bankgarantie af. Wij stellen voor deze bepaling niet van toepassing te verklaren. Kunt u hiermee akkoord gaan?

Antwoord:

Bankgarantie komt te vervallen

Beantwoord op: 03-02-2022

Label: Contract

Ref.nr.
11

Onderwerp:
ARVODI 2018, artikel 14

Vraag:

De inhoud van deze bepaling laat in het midden of Opdrachtnemer wordt aangemerkt als verwerker of verwerkingsverantwoordelijke in de zin van de Algemene Verordening Gegevensbescherming (AVG). Het is echter afhankelijk van het soort diensten dat wij verlenen of wij kwalificeren als een ‘verwerker’ of een ‘verwerkingsverantwoordelijke’. Met betrekking tot de algemene controle- en professionele advieswerkzaamheden, zijn wij verwerkingsverantwoordelijke omdat (i) wij onze eigen onafhankelijke professionele oordeel uitoefenen, (ii) beschikken over een hoge mate van deskundigheid en autonomie bij de uitvoering van onze werkzaamheden en (iii) gegevens gebruiken in overeenstemming met onze wettelijke, regelgevende en professionele verplichtingen, in plaats van op uw instructies. Opmerking verdient dat wij op grond van beroepsregels onafhankelijk en objectief dienen te zijn. Voor zover wij zouden worden aangemerkt als verwerker en namens u persoonsgegevens verwerken (hetgeen uitdrukkelijk niet het geval is), zou dit betekenen dat wij niet voldoende onafhankelijk en objectief zijn.

Uiteraard zijn er ook diensten waarbij wij fungeren als verwerker. In die gevallen zullen wij met u een verwerkersovereenkomst nader overeenkomen.

Gelet op het feit dat wij, in de regel kwalificeren als verwerkingsverantwoordelijke in de zin van de AVG, willen wij u verzoeken om de tekst van artikel 14 te vervangen door onderstaand tekstvoorstel. Kunt u hiermee akkoord gaan?

“Met inachtneming van de toepasselijke wetgeving, is het Opdrachtnemer toegestaan om cliëntinformatie te verstrekken aan en te delen met andere firma's, personen (die behoren tot hetzelfde globale netwerk als waartoe Opdrachtnemer behoort) en externe dienstverleners van Opdrachtnemer,

andere firma's, of personen (die behoren tot hetzelfde globale netwerk als waartoe Opdrachtnemer behoort) (Dienstverleners), die deze cliëntinformatie vervolgens mogen verzamelen, gebruiken, overdragen, opslaan of anderszins bewerken (gezamenlijk Verwerken) in de verschillende landen waarin zij actief zijn voor doeleinden die verband houden met:

- 1) de verlening van de Diensten;
- 2) het voldoen aan toezichtsvereisten en wettelijke verplichtingen waar wij aan onderworpen zijn;
- 3) het voorkomen van belangenverstrengeling;
- 4) risicobeheer en kwaliteitsbeoordelingen;
- 5) onze interne financieel-administratieve doeleinden, IT-doeleinden en overige ondersteunende diensten van administratieve aard;

(1 tot en met 5 gezamenlijk de Verwerkingsdoeleinden).

Opdrachtnemer is jegens Opdrachtgever verantwoordelijk voor de geheimhouding van cliëntinformatie. Opdrachtnemer houdt een werkdossier aan met daarin kopieën van relevante stukken, welk dossier eigendom is van Opdrachtnemer.

Voor de Verwerkingsdoeleinden als hierboven bedoeld, mogen Opdrachtnemer en andere firma's, personen (die behoren tot hetzelfde globale netwerk als waartoe Opdrachtnemer behoort) en Dienstverleners cliëntinformatie die met individuele personen in verband kan worden gebracht (Persoonsgegevens) Verwerken in de verschillende landen waarin zij actief zijn (Opdrachtnemer zal desgevraagd hier een lijst van verstrekken aan Opdrachtgever). De doorgifte van Persoonsgegevens binnen het netwerk van Opdrachtnemer is onderworpen aan Binding Corporate Rules policies. Opdrachtnemer zal de Persoonsgegevens in overeenstemming met de vereisten voor de bescherming van Persoonsgegevens en de toepasselijke wet- en beroepsregelgeving, met inbegrip van (maar niet beperkt tot) de Verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van die gegevens en de Uitvoeringswet Algemene verordening gegevensbescherming (gezamenlijk de Verordening), Verwerken. Opdrachtnemer zal van iedere dienstverlener die namens Opdrachtnemer Persoonsgegevens Verwerkt, verlangen dat hij aan deze vereisten voldoet. Voor Die

Antwoord:

De zin is niet af.

De Aanbestedende dienst handhaaft de tekst in het huidige artikel. Per Nadere overeenkomst, en indien van toepassing, kan door de Aanbestedende dienst een afwijking worden gemaakt op dit artikel.

Beantwoord op: 03-02-2022

Label: Contract

Ref.nr.
12

Onderwerp:
ARVODI 2018, artikel 13

Vraag:

Het is voor ons van belang dat we informatie kunnen delen met gelieerde entiteiten en derden die door ons zijn ingeschakeld ten behoeve van ondersteunende diensten van administratieve en IT-aard. Om eventuele onduidelijkheid en verwarring te voorkomen lichten wij u graag toe dat derden die door ons zijn ingeschakeld ten behoeve van ondersteunende diensten van administratieve en IT-aard, niet direct betrokken zijn bij de uitvoering van de diensten die wij mogelijk aan u zullen leveren. Voornoemde derden ondersteunen ons enkel ten aanzien van onze interne processen. Uiteraard zijn wij verantwoordelijk voor de inzet van deze derden en de handhaving van onze geheimhoudingsplicht. Van derden, die namens ons data verwerken, verlangen wij dat zij voldoen aan de toepasselijke wet- en beroepsregelgeving.

Graag willen wij u verzoeken of u, met inachtneming van voornoemde toelichting, akkoord kunt gaan met de toevoeging van onderstaand tekstvoorstel aan artikel 13.

‘Tenzij zulks op grond van de toepasselijke wetgeving verboden is, is het Opdrachtnemer toegestaan om alle door of namens Opdrachtgever verstrekte informatie (‘Cliëntinformatie’) openbaar te maken aan en te delen met gelieerde entiteiten en derden die namens Opdrachtnemer diensten verlenen, die deze Cliëntinformatie vervolgens mogen verzamelen, gebruiken, overdragen, opslaan of anderszins bewerken (gezamenlijk Verwerken) in de verschillende landen waarin zij actief zijn voor doeleinden die verband houden met de verlening van de Diensten, teneinde te voldoen aan toezichtsvereisten en/of de onafhankelijkheid te waarborgen of belangenverstrengeling te voorkomen, dan wel ten behoeve van kwaliteits-, risicobeheer- en/of financieel-administratieve doeleinden en/of de verlening van overige ondersteunende diensten van administratieve en IT-aard (gezamenlijk de Verwerkingsdoeleinden). Opdrachtnemer is jegens Opdrachtgever verantwoordelijk voor de geheimhouding van Cliëntinformatie.’

Antwoord:
Niet akkoord.

Indien er een wettelijke verplichting is om bepaalde zaken kenbaar te maken aan de buitenwereld wordt u niet geremd in dit artikel.
Het voorstel met betrekking tot het aanpassen van het artikel voor beroepsregels en derden wordt niet aangepast.

Beantwoord op: 03-02-2022
Label: Contract

Ref.nr. 13
Onderwerp: ARVODI 2018, artikel 13, lid 1

Vraag:

De geheimhoudingsplicht uit dit artikel sluit de mogelijkheid voor ons uit om te kunnen openbaren indien een wetsbepaling of (beroeps)regel ons dit verplicht of indien openbaarmaking noodzakelijk is voor de verdediging van onze eigen belangen. Wij stellen dan ook voor om aan artikel 13 lid 1 de volgende tekst toe te voegen:

‘of indien Opdrachtnemer op grond van een wetsbepaling of (beroeps) regel dient te openbaren of openbaring noodzakelijk is voor opdrachtnemer voor de verdediging van zijn eigen belangen.’

Kunt u hiermee akkoord gaan?

Antwoord:
Niet akkoord.

Indien er een wettelijke verplichting is om bepaalde zaken kenbaar te maken aan de buitenwereld wordt u niet geremd in dit artikel.
Het voorstel met betrekking tot het aanpassen van het artikel voor beroepsregels en derden wordt niet aangepast.

Beantwoord op: 03-02-2022
Label: Contract

Ref.nr. 14
Onderwerp: ARVODI 2018, artikel 8, lid 1

Vraag:

In het belang van de opdrachtneming kan het wenselijk zijn om aan ons gelieerde entiteiten, zowel in Nederland als in het buitenland, bij de opdracht te betrekken. Niettemin zullen wij alleen jegens u verantwoordelijk zijn voor de uitvoering van de diensten en de overige verplichtingen uit de Overeenkomst. Kunt u bevestigen dat met ‘derden’ zoals opgenomen in artikel 8 lid 1 niet de aan ons geleverde entiteiten worden bedoeld en dat wij voor de inschakeling van gelieerde entiteiten niet uw voorafgaande toestemming behoeven?

Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Wij zullen uw voorstellen niet opnemen in de overeenkomst. Derden zijn andere partijen dan aan gegadigde gelieerde entiteiten.
Met een 'derden' wordt bedoeld een partij die niet gelieerd is, in de zin van directe of indirecte zeggenschap of wordt bestuurd door of gezamenlijk bestuurd met een andere onderneming, aan de gegadigde/inschrijver.

Beantwoord op: 03-02-2022

Label: Contract

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Bijlage 7 nummering artikelen in raamovereenkomst

Vraag:

De nummering van artikelen in de raamovereenkomst zijn niet allemaal opvolgend. Wij verzoeken u de nummering van de artikelen aan te passen om onduidelijkheden te voorkomen. Het betreft de volgende artikelen:

- artikel 4.6 op pagina 5

U bedoelt hier waarschijnlijk artikel 4.8. Om onduidelijkheden te voorkomen, verzoeken wij u artikel 4.6 op pagina 5 te veranderen in artikel 4.8.

- artikel 9.3

U bedoelt hier waarschijnlijk artikel 8.3. Om onduidelijkheden te voorkomen, verzoeken wij u artikel 9.3 te veranderen in artikel 8.3

- artikel 11.3

U bedoelt hier waarschijnlijk artikel 11.2. Om onduidelijkheden te voorkomen, verzoeken wij u artikel 11.3 te veranderen in artikel 11.2.

Antwoord:

Nummering is aangepast, zie document 'Bijlage 7 Raamovereenkomst_financiele adviesproducten_herzien 2801'

Beantwoord op: 03-02-2022

Label: Contract

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Bijlage 7 Raamovereenkomst, artikel 8.2 en bijlage 11 model geheimhoudingsverklaring

Vraag:

Artikel 8.2 van de raamovereenkomst bevat een boetebepaling bij schending van de geheimhoudingsverplichting (artikel 13 ARVODI-2018).
Wij zijn niet gewoon boetebepalingen te accepteren.

Bent u bereid artikel 8.2 van de raamovereenkomst buiten toepassing te verklaren?

Antwoord:

Dit blijft in stand en zal niet worden aangepast.

Beantwoord op: 03-02-2022

Label: Contract

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Bijlage 7 Raamovereenkomst, artikel 1.2

Vraag:

Bent u bereid de nota van inlichtingen in rangorde boven de ARVODI 2018 te plaatsen?

Antwoord:

Ja, de Nota van Inlichten komt in rangorde boven de ARVODI

Beantwoord op: 03-02-2022

Label: Contract

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Beschrijvend document, par. 4.2, eis 1 / Tendered eis 5

Vraag:

Op grond van afspraken met onze verzekeraar is het ons niet toegestaan derden (waaronder cliënten) inzage te geven in de verzekeringspolis of afzonderlijke polisvoorwaarden. Wel kunnen wij als alternatief een bewijs van verzekering overleggen, zijnde een verklaring van de verzekeraar waarin staat dat wij afdoende verzekerd zijn.

Kunnen wij volstaan met een bewijs van verzekering dat als standaard door onze verzekeraar wordt afgegeven?

Antwoord:

Dat is akkoord

Beantwoord op: 03-02-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Eigen verklaring

Vraag:

Het lukt niet om de Eigen verklaring in te vullen met Adobe Acrobat. Kunt u een nieuwe versie publiceren?

Antwoord:

Nieuwe versie van de Eigen Verklaring is toegevoegd aan TenderNed

Beantwoord op: 03-02-2022

Label: Proces

Ref.nr.
20

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad p. 4-5

Vraag:

Onderstaande vraag ontvangen vanuit PricewaterhouseCoopers Advisory N. V. op 26 jan. 2022 via de berichtenmodule:

"Paragraaf 2.3.1 & 2.4: De betreffende paragrafen omschrijven dat de raamovereenkomst zowel in tijd (2+1+1 jaar) als in financiële omvang (maximale bedrag EUR 200.000) is gelimiteerd. Waarbij een overschrijding in tijd dan wel financiële omvang leidt tot de situatie dat de raamovereenkomst wordt beëindigd:

""Indien een raming van Nadere Overeenkomst ervoor zou zorgen dat het opdragen hiervan de totale maximale omvang overschrijdt kan en zal deze Nadere Overeenkomst niet kunnen worden verstrekt met inachtneming van de maximale looptijd zoals hierboven omschreven, tenzij partijen anders overeenkomen en gezamenlijk besluiten (gelet op de maximale omvang) de Raamovereenkomst te beëindigen...""

Vanuit het projectbelang is het, mede gezien de onbekendheid van de uit te besteden adviesproducten en daarbij behorende urenbesteding, in onze visie niet wenselijk om 'per definitie' over te gaan tot een beëindiging van de Raamovereenkomst bij een overschrijding in tijd dan wel financiële omvang. Onze recente ervaringen met projecten waarbij bijvoorbeeld stikstof een issue is, laten zien dat het niet ondenkbaar is dat scope en doorlooptijd van de financiële ondersteuning aanzienlijk kunnen wijzigen.

Wij willen u vragen om hiertoe een bepaling op te nemen dat uitbreiding (in tijd en financiële omvang) bij onvoorziene omstandigheden mogelijk is.

"

Antwoord:

Naar aanleiding van jurisprudentie (HvJ EU 17 juni 2021, ECLI:EU:C:2021:490) volgt het volgende:

Geschatte omvang raamovereenkomst:

De geschatte omvang van de raamovereenkomst uitgedrukt in euro's bedraagt € 200.000,00

Maximale omvang raamovereenkomst

De maximale omvang van de raamovereenkomst uitgedrukt in euro's is vastgesteld op € 300.000,00. Deze maximale omvang geldt voor de looptijd van de raamovereenkomst inclusief eventuele verlengingen.

Wijzigingen binnen de hoofdopdracht zijn mogelijk binnen de wijzigingscategorieën zoals deze zijn opgenomen in art 2.163 b t/m 2.163 f van de Aanbestedingswet.

Tevens wordt de fictieve korting hierbij verhoogd van € 150.000,00 naar € 225.000,00 (zie tevens aanpassing tabel in antwoord vraag 21.

Bij het vaststellen van de geschatte en maximale omvang van de raamovereenkomst zijn aannames gedaan ten aanzien van de behoeftestelling. De daadwerkelijke behoeftestelling is afhankelijk van toekomstige ontwikkelingen en het beschikbaar te stellen budget hiervoor. Zo kan het voorkomen dat de omvang van de raamovereenkomst nihil bedraagt of aanzienlijk meer dan geschat. Om mogelijke toekomstige ontwikkelingen te ondervangen, is de vastgestelde maximale omvang van de raamovereenkomst hoger dan de geschatte omvang. Behoudens beëindiging van de raamovereenkomst bij overschrijding van de maximale omvang, kunnen ondernemers op geen enkele wijze rechten ontleen aan de geschatte of maximale omvang.

Beantwoord op: 03-02-2022

Label: Contract

Ref.nr.
21

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad p.18

Vraag:

Onderstaande vraag ontvangen vanuit PricewaterhouseCoopers Advisory N. V. op 26 jan. 2022 via de berichtenmodule:

"Paragraaf 5.4 Beoordelingsmethodiek: In de tabel 'Rekenblad BPKV' is aangegeven dat de 'Totale kwaliteitswaarde kwaliteitscriterium' bestaat uit de elementen 1 t/m 2.

Deze tabel en de tabel kwaliteitscriterium op pagina 13 benoemen slechts 1 kwaliteitscriterium, te weten 'Waarborging van capaciteit en kwaliteit voor de invulling van de Nadere overeenkomsten binnen de Raamovereenkomst'".

Ons inziens is hier sprake van een tekstuele fout en moet de bestaande tekst

gewijzigd worden in "Totale kwaliteitswaarde kwaliteitscriterium (zijnde item 2. Waarborging van capaciteit en kwaliteit...)". Wij verzoeken Aanbesteder om deze wijziging door te voeren.

Wellicht ten overvloede merken wij op dat indien Aanbesteder met de aanduiding 1 t/m 2 refereert aan de in de tabel weergegeven items "1. Inschrijvingssom" en "2. Waarborging van capaciteit en kwaliteit [..]" dat de huidige berekening van de fictieve inschrijvingssom met voornoemde interpretatie ertoe leidt dat de inschrijvingssom niet meeweegt in de gunning.

Antwoord:

Paragraaf 5.4 is benoemd op p. 14 en niet op p.13. De inschrijving met de laagste fictieve inschrijfsom wordt aangemerkt als de meest economische inschrijving. De fictieve inschrijfsom wordt bepaald door 1. De inschrijfsom -/- 2. de behaalde kwaliteitswaarde op betreffende gunningscriterium. Ter verduidelijking is de tabel aangepast. Zie document 'Tabel Rekenblad BPKV d.d. 02-02-2022'.

Beantwoord op: 03-02-2022

Label: Proces

Ref.nr.

22

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad / ROK / NOK (p. 6 AL, p.2 ROK)

Vraag:

Onderstaande vraag ontvangen vanuit PricewaterhouseCoopers Advisory N. V. op 26 jan. 2022 via de berichtenmodule:

"In de Aanbestedingsleidraad, paragraaf 3.1 'Procedure' is aangegeven dat het doel van de aanbestedingsprocedure is om tot 1 inschrijver te komen waarmee een raamovereenkomst gesloten wordt.

De Raamovereenkomst impliceert dat er sprake kan zijn van meerdere Raamcontractanten (zie definitie Offerteaanvraag), ditzelfde geldt voor de verstrekte Nadere Overeenkomst waar bijvoorbeeld op verschillende plaatsen verwezen wordt naar meerdere dienstverleners (bijvoorbeeld pagina 1 onder 'Overwegende dat', punt 2 'en de overige dienstverleners waarmee een overeenkomstige Raamovereenkomst is gesloten [..]').

Kan Aanbesteder verduidelijken of zij met één of meerdere Inschrijvers een Raamovereenkomst wenst te sluiten?"

Antwoord:

De aanbestedende dienst wil met één inschrijver een raamovereenkomst sluiten en zal de tekstdelen waar wordt verwezen naar meerdere inschrijvers aanpassen. Zie document

'Nadere_overeenkomst_bij_raamovereenkomst_financiele
adviesproducten_herzien 2801'

Beantwoord op: 03-02-2022
Label: Proces